*Refellit Lutheri calumniam, qui mentitur falso, re-  
gem imputasse ei heres in hanc, fidem solam sine  
operibus ad salutem sufficere.*

## C A P. X V I.

**S**ED hoc in loco non est omittendum, quod Lutherus calumniatur principem, quasi hæresis hanc, falso imputet ei: Fidem solam sine operibus ad salutem sufficere. Et hoc dicit, regem falso de se dicere, quum ipse rursus idem dicat, in isto eodem libro, quo respondet Regi, in quo verba sunt ejus eiusmodi.

*Unus furor est hujus populi sacrilegi, velle per Verba Lu-  
opera coram Deo agere, & non sola fide. Unde ne-  
cessit est Christum negari. & fidem ejus exinaniri.*

**Q**UID his verbis apertius? & tamen iste, quum idem rursus ingeminet, non dubitat, ac si nunquam id dixisset, verum in contrariam semper sententiam disputasset, Regem nebulo convictis impetrare, quia dixit, eum id dixisse pridem, quod jam dicit denuo.

*Progenies, inquit, ista vipera, ingenium natu- Verba  
ra resert, & parentum suorum exemplum imitatur. Lutheri.  
Sic enim & Paulus, cum docuisse sola fide sine ope-  
ribus justificari omnes filios Adam: ut scribit Rom.*

*3. Qui dicunt nos docere, faciamus mala, ut veni- Istud ubi  
ant bona. Sed quod manet illos iudicium? quorum, crit scri-  
inquit, damnatio iusta est. Quid & ego meo Basi- pturaram  
lifico caluniator.*

*lisco dicam, de suo mendacio, nisi idem damnationis iudicium?*

QUIS non planè sit impius, quid Lutherum damnet, hominem Pauli sodalem, & qui non aliter stylum temperet, quam quorum linguam temperabat DEUS? Nam & rursus ait paulò post.

Verba Lutheri.  
Audi Lector hunc Apostolū.  
*Orbi tori constat me de fide, de charitate, de operibus, semper eadem docuisse, & scripsisse, licet usu & studio de die in diem magis ac magis proficerem, & easdem res nunc sic, nunc sic tradiderim, aliquando clarius, alibi locupletius, alibi copiosius, & varie tractarem, quomodo & sacra litera easdem res tractant.*

Ecce vir sacerdos, qui nobis novas tradit sacras literas, quibus eam debeamus reverentiam, ut si quid manifestè blasphemet Deum, & qui bonique consulamus, certi nos potius falli, & sensum tanti patris nos posse capere, quam virum sanctum, & qui certum se dicit, suam habere doctrinam de cœlo, quicquam sentire perperam: atque idem potius credamus, & album esse simul & nigrum, quam divum Lutherum sibi quicquam esse contrarium. Nam si Paulo, qui ne quis aniam male sentiendi capiat, interpretatur se, non possit imputari, quod male sentierit. Cur non itidem Lutherus excusat, qui damnatus male sententiae, eandem identidem repetit? Et si de Paulo recte sentimus, cuius pietas facit, ne dubitemus eum in verbis dubiis, indubie recte sensisse: cur non impetrat Lutherus, ut cuius impietas reddit non ambigua modo, verum etiam ejus benedicta propemodum jure suspecta, interpretetur in bonam partem, quæcunque scribit aperte male.

*Quam stolidus Lutherus tergiversetur, de operibus, & fide, impudenter fingens, verba sua perpetam calumniari principem.*

## C A P. XVII.

NAM de operibus & fide quid sentiat, ne quisquam dubitare possit, subscriptam ea, quibus prudenterissimus princeps istam nebulous impietatem elegantissime redarguit.

Verba Regis.  
NON est, inquit, hoc Luthero novum, in rebus notis, tanquam novis nugari. Qui, postquam hanc fidem verbis multis ostendit: deinde fidei divitias, in hoc extollit, ut nos reddat pauperes bonorum operum, sine quibus, ut be-

Divus Jacobus ait, fides omnino mortua est. At Lutherus sic fidem nobis commendat, ut non solum permittat nobis vacationem ab operibus bonis, sed etiam suggerat audaciam, qualcumque facinorum. Ait enim.

Verba Lutheri.  
Nova hæc est religio.  
*Quam dives sit homo Christianus, siue baptizatus, qui etiam volens, non potest perdere salutem suam, quamvis cunctis peccatis, nisi volit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas.*

Verba Regis.  
O vocem impiam, & omnis impietatis magistrum, ita per se exosam, piis auribus, ut non sit opus eam redarguere. Ergo non damnabit adulterium? non damnabit homicidium? non perjurium? si tantum credit se quisquam sal-

vum fore, per virtutem promissionis in baptisimata? Nam hoc dicit apertissime: neque quam corrigit hanc sententiam, verba quæ statim subjungit, immo verius augent, ait enim: Cetera omnia si redeat, vel siet fides, in promissionem Verba Lu- divinam baptizato factam, in momento subforben theri. Si ita est tur per eandem fidem, immo veritatem Dei, quia se- cur vitam ipsum negare non potest, si tu eum confessus fueris, & malefacta. promittenti fideliter adhaeris.

QUIBUS verbis, quid aliud dicir, quam Verba Re- quod dixit prius? si absit incredulitas, cætera gis- flagitia omnia, in momento absorberi in sola fide, si confessus fueris Christum, & ejus pro- missioni fideliter adhaeris, hoc est, firmiter credideris te salvandum per fidem, quicquid feceris. Et quo minus dubites, quo tendat:

Contrito (inquit) & peccatorum confessio de- Verba Lu- inde & satisfactio, & omnia illa hominum excogi- theni. tata studia, subito te deserent, & infeliciorem red- dent, si in ipsis tete distenderis, oblitus veritatis hu- Cur ergo jus divina. Cujus veritatis? nempe hujus, quod mortalia peccata nulla peccata possunt te damnare, nisi sola incredu- appellatur. litas.

QUAE Christiane ferent aures, pestilen- Verba Re- tem hunc serpentis sibilum, quo baptismum gis. non in aliud levat, quam ut premat pœnitentiam, & baptismatis gratiam, statuat impune peccandi licentiam?

AUDISTI Lector, quid ei princeps im- putet; immo vero quid sua ipsi verba imputent, atque id tam aperte, ut neadhuc quidem colo. Hoc ho- minis est, qui neque loquilibet audis- set, & idem dicit turtius: & simul queritur im- putari dictum, perinde ac si nunquam dixisset. tacere Quod si videri vellent sensisse de fide formata potest. charitate, quam necessario sequantur opera Quo con- bona, quanquam id sensisse non potuit, qui non fugies Lu- there? solum toties clamat, sufficere fidem solam, sed etiam removet opera nominativi, velut prot- fides inutilia, ac manifestè clamitat, nulla pecca- ta, nulla quantumvis ingentia scelera posse da- mnare Christianum, præter solam incredulita- tem: princeps tamen ut nullum proorsus effu- gium relinquere hæretico, rursus audi, quid dicat.

DEINDE quum dicit, quod per opera non Verba Re- satifit DEO, ied sola fide: si sentit, quod non gis. per sola opera, sine fide, stulte bacchatur in se- dem Romanam, in qua nemo fuit unquam tam stultus, qui diceret, opera sine fide satisfacere. Sin opera sentit superflua, & fidem solam suffi- Hoc ali- cere, qualiacunque sint opera, tum verò dicit quid nihil aliquid, & verè dissentit à sede Romana, quæ credit divo Jacobo, quod fides sine operibus mortua est. Videtur igitur, quam inepte se com- movet Lutherus, qui sic invehitur in Romanam sedem, ut semet interea vel stultitiae retibus vel impietatis involvat. Quanquam profecto pro- priaquis opinor est vero, Lutherum sentire, fidem semper absque operibus bonis, satis esse ad salutem. Nam id illum sentire, cum ex aliis locis multis evidenter liquet, tum ex eo, quo dicit.

Verba Lu-  
theri.

*Opera Deum nihil curat, nec eis indiget. Indigit autem, ut verax in suis promissis à nobis habeatur.*

Verba Re-  
gis.

*QUIBUS verbis, quid senserit Lutherus, videtur ipse; ego certè Deum credo, & fidem nostram, & opera nostra curare, & neque operibus nostris egere neque fide. Nam ut honorum nostrorum non eger, qui Deus est; ita curam habet omnium, quæ faciunt homines; qui aliud ab his fieri vetat, aliud jubet, sine cuius cura, ne unus quidem passer cadit super terram, quo- rum duo vaneunt dipondio.*

**ECCE**, quid unquam legisti candide Lector apertius, quād quod ex Lutherō tibi produxit princeps? Aut quid unquam vidisti pestilentiū? Quod si Lutherus videri velit aliud sensisse, quam scribit, cur sua verba ne nunc quidem interpretatur sanius? Si non censet esse peccandum, cur impunitatem peccandi pollicetur? cur orbem totum ad peccandi securitatem invitat? Si neget hoc habere sua scripta, Ecce, princeps produxit loca, quæ & per se manifesta sunt, & princeps tamen interpretatione fecit clariora: Lutherus ostendit ista leguisse. Si princeps sicutur alio torquet ejus verba, quam debet, cur ipse tam timide rem tantam transilicit? Cur ingle vicissim non ostendit, quæ verba depravet rex, quid assuat per calumniam, quod ipsis verbis non habeant? Fecisset istud haud dubie Lector, homo versipellis, nisi constictū se vidisset angustius, quād ut quicquam habe-